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Punkt 20: Omprioritering af opgave i Staurby Skov

2017-021418

Beslutning

Godkendt.

John kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation

Ifølge masterplanen for Staurby Skov og jf. bevilling fra Byrådet på 6,44 mio. kr. 2018-2022, så skal der etableres en ca.
370 m grussti fra banestien til Jyllandsvej efter forhandlinger med 2 lodsejere. På baggrund af bruger- og
trafiksikkerhedsundersøgelse af stien, vurderer forvaltningen at få borgere efterspørger og vil få gavn af stiforløbet.
Midlerne vil derfor kunne bruges til nye og forbedrende tiltag inde i Staurby Skov til gavn for flere borgere.  

Sagen har tidligere været fremsendt til behandling i Miljø- og Energiudvalget, men blev sendt retur for yderligere høring
af relevante parter, da der indkom bemærkning fra en borger efter dagsordenens offentliggørelse.

Forvaltningen foreslår

At stien ikke gennemføres som en del af basistiltagene i masterplanen for Staurby Skov

At anlæg af stien kan genovervejes, hvis der senere opstår et større behov

At de økonomiske midler til stien kan anvendes til udvikling af andre tiltag i Staurby Skov til gavn for større
brugergrupper

Sagsbeskrivelse

Stien blev vedtaget i masterplanen for Staurby Skov, da nogle borgere i forbindelse med planarbejdet gav udtryk for, at
Staurbyskovvej kan virke smal og utryg. En alternativ rute til parkeringspladsen ved Banestien, er en rute på 1,2 km via
en cykelsti langs Jyllandsvej til Banestien (blå linje), sammenlignet med den lige rute via en ny grussti på ca. 370 m (pink
linje).

Kort: Ny grussti (pink), Alternativ rute (blå), Banestien (grøn), eksisterende grussti fra Banestien til Strandvejen (gul).  



Forvaltningen vurderer at stier altid er gode ift. trafiksikkerhed. På nuværende tidspunkt er udsigtsforholdene på
strækningen gode og den vurderes sikker at færdes på. Da der aldrig er sket uheld på strækningen og da trafikmængden er
begrænset, vil gevinsten ved etablering af stien være relativt lille.

Der bor i øjeblikket 42 borgere i Staurby, som potentielt vil få gavn af en ny sti. En andel af borgerne benytter i forvejen
strækningen som adgangsvej til skoven, enten på hest, gående eller cyklende.

Det er målet for Staurby Skov at få 10.000 besøgende i år 2024, året efter anlæggelsen af Familiepladsen. Hvis midlerne
ikke bruges på at etablere grusstien, vil midlerne i stedet blive brugt til at forbedre og etablere nye tiltag i Skoven til gavn
for alle besøgende. Mulige tiltag kunne være nogle af følgende, som der ellers ikke er afsat midler til: 

Kulturhistorisk sti, med rute og fortælling om skovens gravhøje, diger, togbane og tidligere skovdrift
Forbedring af formidling, eks. interaktiv kort til mobile enheder med hotspots i skoven
Udvikling af Russeltang med rekreative- og biodiversitetstiltag  
Udsigtstårn
Motionssti med afmærkning af distance
Rekreative tiltag på Familiepladsen, der ikke er afsat midler til

Disse forslag er også nævnt under mulige, men ikke finansierede anlæg i masterplanen (side 22-23), link:
https://staurbyskov.middelfart.dk/Masterplan

Økonomi

Stien står under basisanlæg i masterplanen på side 21 og er indeholdt i Byrådets bevilling på 6,44 mio. kr. 2018-2022.

Forvaltningen estimerer, at ca. 500.000 kr. kan omprioriteres og tilgå til udviklingen af andre tiltag i Staurby Skov.

Høring

Der har været dialog med Strib Idrætsefterskole, Friluftsrådet, Strib Lokaludvalg, brugere af hundeskoven og MTB-
rytterne. Disse har udtrykt, at der ikke er behov for stien. De har desuden anført, at pengene kunne bruges bedre på tiltag
inde i skoven. Idrætsefterskolen er fortaler for i stedet at bruge pengene på tiltag der opfordrer til og fremmer sport, fysisk
aktivitet og leg i naturen, eksempelvis i form af en motionssti med afmærket distance.

Der har desuden været dialog med en beboer fra Staurby, som også er repræsentant for lokale ryttere. Denne borger har
udtrykt ønske om, at stien bliver etableret som planlagt med begrundelse: Vejen er smal og utryg for de cyklende, gående
og ryttere der benytter sig af strækningen i dag, særligt grundet trafik med kassebiler der ikke er ramt af lastbilforbuddet.
Det var samme borger, som indsendte sine bemærkninger i forbindelse med tidligere sag til Miljø- og Energiudvalget.

Klima & bæredygtighed

Anlæg af grussti giver anledning til udledning af CO2. Overføres pengene til andre aktiviteter, kan de også give anledning
til en CO2-udledning af begrænset omfang.



Punkt 21: Introduktion til kommunens opgaver i forhold til husdyrbrug

2022-005228

Beslutning

Taget til efterretning.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation
Kommunen har i henhold til miljøbeskyttelsesloven og husdyrbrugloven en række lovpligtige opgaver på
landbrugsområdet. Forvaltningen orienterer nærmere på mødet.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsbeskrivelse

Kommunen fører lovpligtigt miljøtilsyn med husdyrbrug, herunder opbevaring og udbringning af husdyrgødning.

Kommunen tager sig af henvendelser om gener fra husdyrbrug (lugt, støj, fluer mv.).

Kommunen godkender/giver tilladelse til etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug.

Kommunen er engageret i landbrugets klimatiltag.



Punkt 22: Ansøgning om dispensation fra afstandskrav til nabobeboelse til
hestehold/hestepension Gamborgvej 34

2021-018029

Beslutning

Udvalget besluttede, at meddele dispensation til hestepension i eksisterende bygning, 27 m. fra nabobeboelse.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation
Der søges om dispensation til at etablere hestehold/hestepension i eksisterende bygning mindre end 50 meter fra
nabobeboelse. Udvalget skal tage stilling til, om der skal meddeles dispensation.

Forvaltningen foreslår

At udvalget beslutter, om der skal meddeles dispensation til hestehold/hestepension i eksisterende bygning 27 m fra
nabobeboelse.

At hvis udvalget beslutter at meddele dispensation, så meddeles der afslag på dispensation fra afstandskrav for
placering af gødningscontainer.

Hvis udvalget beslutter at meddele dispensation, skal det desuden besluttes om hvilke vilkår, der skal stilles til
indretning og drift af hesteholdet/hestepensionen.

Sagsbeskrivelse

Ifølge husdyrgødningsbekendtgørelsen er det ikke tilladt at etablere husdyranlæg indenfor 50 meter til nabobeboelse,
indenfor 30 meter til naboskel og indenfor 15 meter til offentlig vej. Formålet med bestemmelserne er at begrænse de
nabogener, der kan være forbundet med dyrehold. Kommunen kan dispensere fra kravet til rideskoler og hestepensioner.
Det er i forbindelse med dispensation muligt at stille vilkår til indretning og drift.

Ejeren af Gamborgvej 34 ønsker at etablere hestehold/hestepension i ejendommens eksisterende bygninger. Der ønskes
indrettet hestebokse i bygning, der ligger 27 meter fra nabobeboelse, 12 meter fra naboskel og 4 meter fra offentlig vej.
Den ønskede udnyttelse af eksisterende bygninger fremgår af nedenstående kort. Desuden ønskes container til hestemøg
placeret mindre end 50 meter fra nabobeboelse.

Hesteboksene ønskes placeret, hvor eksisterende indretning og installationer kan genbruges. På grund af for lav loftshøjde
i de bygninger, der ønskes indrettet til foderrum, strigleplads mv. er det ikke muligt at flytte hestebokse til denne del af de
eksisterende bygninger.

Ansøger oplyser, at de fleste af hestene går ude døgnet rundt om sommeren (maj-september). Der vil om sommeren kunne
være 1-2 heste i stalden på grund af skader. Dog vil alle hestene i meget kolde/våde eller varme perioder af sommeren
kunne være i stalden. I den øvrige del af året er hestene ude om dagen.

Forvaltningen har været i dialog med ansøger om placering og indretning af hestebokse. Ansøger oplyser, at det ikke er en
realistisk mulighed for dem at indrette stalden anderledes end ansøgt. De ønsker altså enten dispensation til det ansøgte
eller afslag på dispensation.

Der er søgt landzonetilladelse til etablering af hestepension med ridehus og ridebane. 

Ansøger oplyser desuden, at som del af det ansøgte projekt tages eksisterende gyllebeholder (og de dermed forbundne
lugtgener) ud af drift.

Ønsket indretning og afstand til nabobeboelse fremgår af nedenstående kort.



For dispensation taler, at det kun er i forhold til én nabobeboelse, at afstandskravene ikke er overholdt, og at kommunen
ikke har modtaget bemærkninger/indsigelser fra denne nabo.

For dispensation taler, at de fleste heste er ude det meste af sommeren, hvor risikoen for gener fra dyr i stalden i form af
lugt og fluer er størst.

Imod dispensation taler at der er relativt kort afstand til nabobeboelse. Afstandskravene er tænkt som en beskyttelse af
naboerne mod gener fra dyreholdet.

Dispensation er en undtagelse, der som udgangspunkt kun bør anvendes hvor særlige forhold gør sig gældende. Nyere
klagenævnsafgørelser har tolket adgangen til dispensation restriktivt.

Hvis udvalget beslutter, at der skal meddeles afslag på dispensation fra afstandskravene, kan ejeren lovligt etablere et
hestehold på op til 4 voksne heste med føl.

Hvis udvalget beslutter, at der skal meddeles dispensation fra afstandskravene, skal udvalget tage stilling til, hvilke vilkår,
der skal stilles til indretning og drift.

Der kan stilles vilkår til:

1. Placering af gødningscontainer. Det vurderes, at jo længere gødningscontaineren ligger fra nabobeboelse, des
mindre risiko er der for gener i form af lugt og fluer. Der kan stilles vilkår om, at gødningscontainer skal placeres
mindst 50 meter fra nabobeboelse (så overholder gødningscontaineren husdyrgødningsbekendtgørelsens
afstandskrav).

Økonomi
Ingen.

Høring

Det ansøgte har været i 14 dages nabohøring.



Kommunen har modtaget høringssvar fra én nabo, der har aftalt med ansøger, at ansøgt ridebane flyttes længere væk fra
naboskel. På ovenstående kort er ridebane placeret som aftalt med nabo. Høringssvar og bilag til høringssvar vedlagt.

Bilag

Høringssvar fra Gamborgvej 30

Bilag til høringssvar fra Gamborgvej 30



Punkt 23: Forespørgsel om optagelse af to nye medlemmer i Grønt Råd

2022-004966

Beslutning

Udvalget ønsker en bred repræsentation i Grønt Råd. Middelfart Erhvervsråd og Visit Middelfart inviteres med i Rådet.

Desuden optages Middelfart Vilde Kommuner i Rådet grundet foreningens brede formål og mangeartede igangsatte
projekter med bred borgerinvolvering.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

 

Afbud: John Kromann

Præsentation

Middelfart Kommune har modtaget to konkrete forespørgsler om optagelse i Grønt Råd. De to foreninger er henholdsvis
Middelfart Vilde Kommune og BioBevar Middelfart. Det giver anledning til en evaluering af rådets sammensætning.

Forvaltningen foreslår

At udvalget overvejer sammensætningen af Grønt Råd i forhold til de forskellige foreningers/organisationers profil
og formål, og om der er en tilstrækkeligt ligevægt af interesser i sammensætningen af rådet.

At udvalget overvejer om der kan rummes flere medlemmer i Grønt Råd.

At udvalget overvejer at udsende fornyet invitation til Middelfart Erhvervsråd og Visit Middelfart for at fremme
bredden i rådets sammensætning.

At udvalget vurderer de to konkrete anmodninger om optagelse. Begge foreningers formål kan i nogen grad
varetages af eksisterende rådsmedlemmer. Såfremt der ønskes at optage et nyt medlem, så foreslås Middelfart Vilde
Kommune på baggrund af foreningens brede formål og mangeartede igangsatte projekter med bred
borgerinvolvering.

Sagsbeskrivelse

Grønt Råd er sammensat af en række forskellige organisationer med hver deres hovedfokus. Grønt Råds formål er at være
forum for dialog og øget samarbejde mellem borgere, interesseorganisationer, erhvervsorganisationer, politikere og
administrationen i Middelfart Kommune. Grønt Råd skal samtidigt rådgive byråd og forvaltningen i forhold som vedrører
natur, miljø og rekreative interesser.

Sammensætningen af Grønt Råd skal have fokus på, at der skabes en balance mellem "benyttere", "beskyttere" og
"brugere", så en konstruktiv og flersidigt debat opnås. I bilaget findes listen over aktuelle medlemmer i Grønt Råd.

I forbindelse med anmodningerne om optagelse i Grønt Råd er det relevant at overveje den balancerede sammensætning i
rådet, så der eksempelvis ikke optages for mange repræsentanter for foreninger med "beskyttelse" som deres hovedformål.
Samtidig kan det overvejes om andre organisationer skal inviteres til at deltage i Grønt Råd, så en mere afstemt
sammensætning opnås. Konkret kan det være relevant at invitere Turistforeningen og Erhvervsrådet.

Middelfart Kommune har i forbindelse med den oprindelige dannelse af rådet inviteret Middelfart Erhvervsråd og Visit
Middelfart. Disse har dog ikke deltaget i møderne.

Der er siden sket udvikling af begge foreninger, og kommunens indsats i forhold til grøn turisme og grøn
erhvervsudvikling er samtidig øget. Det kan derfor give mening at undersøge, om disse foreninger fremover ønsker at
deltage i Grønt Råd.



Når der træffes beslutning om godkendelse af optagelse af nye medlemmer, er det ligeledes vigtigt at kigge på, om den
konkrete forenings formål kan repræsenteres af eksisterende medlemmers interessefelter.

Herunder er formålene fra de to foreningers vedtægter indsat:

Middelfart Vilde Kommune har som formål at gøre Middelfart kommune rig på biodiversitet ved:

· at skabe og bevare flere levesteder for vilde dyr og planter

· at skabe og bevare naturområder med høj kvalitet

· at skabe korridorer mellem naturområder

· at inspirere og involvere borgere, virksomheder, organisationer og kommune.

BioBevar Middelfarts formål:

Stk. 1. Foreningens formål er at arbejde for bevarelsen af vilde naturområder i Danmark, samt hermed relaterede
aktiviteter, dog primært i Middelfart Kommune.

Stk. 2. Det er bestyrelsens skøn, om et naturområde er omfattet af stk. 1, ovenfor, men udgangspunktet er, at naturområdet
skal indeholde vild natur, der med den rette naturpleje kan fremme den oprindelige, hjemmehørende og naturligt
migrerende flora og fauna. Et eksempel herpå er Oliegrunden i Røjleskov og skoven på Røjlemosevej 70, men kan, efter
bestyrelsens skøn, også være andre naturområder i kommunen og det øvrige Danmark.

Der er i et vist omfang sammenfald imellem de to foreningers formål, som det er  beskrevet i vedtægterne. Begge
foreninger er nye, og selv om de ikke udelukker medlemmer fra andre dele af landet, har de ud fra forvaltningens
vurdering på nuværende tidspunkt en ret lokal profil. Middelfart Vilde Kommune har været synlig i medierne med
mangeartede igangsatte projekter og bred borgerinvolvering. Medlemmer af foreningen har anmodet om samarbejde med
kommunen både på politisk og administrativt niveau. Biobevar har været synlig i få lokale enkeltsager, primært i sagen
om oliedepotgrunden.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen høring.

Klima & bæredygtighed
Ikke relevant.

Bilag

Grønt Råd medlemmer



Punkt 24: C40 samarbejde ”Divesting From Fossil Fuels” deklaration.

2022-003787

Beslutning

Anbefales.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation

C40, det internationale netværk af førende byer i verden med fokus på klima, har rakt ud efter Middelfart Kommune. De
spørger om Middelfart byråd vil underskrive deklarationen ”Divesting From Fossil Fuels, Investing in a Sustainable
Future” som en af de første kommuner i Danmark til at deltage i det internationale afinvesteringsnetværk.

Forvaltningen foreslår

At et samlet byråd underskriver deklarationen.

At der laves en kommunikationsindsats om deklarationen.

Sagsbeskrivelse

”Divesting From Fossil Fuels” deklarationen betyder, kort og godt, at kommunen ikke vil investere i fossile brændsler.
Det har Middelfart kommune ikke gjort i årevis. Middelfart Kommune var blandt de første danske kommuner, der blev
optaget på www.ansvarligfremtid.dk som afinvesteringskommune.

Forpligtigelsen har Middelfart kommune givet med vedtagelse af tidligere finansielle strategi- aftale med Danmarks
Naturfredningsforening KlimaPlusAftale, samt den vedtagne klimaplan.

Det er således en mulighed for at blive anerkendt i verdenssamfundet. Nuværende liste tæller byer som Berlin, Bristol,
Durban, London, Los Angeles, Milan, New Orleans, New York, Oslo, Pittsbourgh og Vancouver. At være en del af
netværket giver adgang til ”C40 divest and invest team” og eksponering på eksempelvis COP konferencerne o.l.
internationale klimaaktiviteter.

Sidst og måske vigtigst er det et vigtigt signalværdi, og opfordring, overfor erhvervslivet, civilsamfundet,
arbejdsmarkedet, private og foreninger. Tiltaget underbygger de kommende års svære indsats med at indlejre klima &
bæredygtighed i den kommunale hverdag og budgetlægning.

Deklaration og bilag fra C40 om tiltaget er vedlagt som bilag.

Økonomi

Ingen. (forvaltningen har sikret sig at afrapporteringskrav bliver minimale)

Høring

Ingen.

Klima & bæredygtighed

Der er en ganske lille sandsynlighed for at Parisaftalen kan overholdes. Derfor er det afgørende at flage, gennemføre og
opfinde tiltag, der kan reducere drivhusgasudledninger. Studier har vist at bæredygtige investeringer i mange tilfælde
giver bedre afkast end traditionelle investeringer og er meget virkningsfulde.

Bilag

http://www.ansvarligfremtid.dk/


Bilag a

Bilag b

Signed Action Plan for cities with no pension fund Middelfart Denmark



Punkt 25: Skovrejsning med klimaskovfonden

2022-003244

Beslutning

Anbefales.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation
Mulighed for demonstrationsprojekt med klimaskovfonden, herunder disponering af del af kommunal ny-erhvervet ejendom til
formålet

Forvaltningen foreslår

At Klima- Natur- og Genbrugsudvalget beslutter at indgå aftale om demonstrationsprojekt med Klimaskovfonden, som
beskrevet i sagsbeskrivelsen.

At Økonomiudvalget disponerer 6,2 ha af den ny erhvervede ejendom Nørregade 140, Ejby til skovrejsning.

Sagsbeskrivelse

Den danske Klimaskovfond er en uafhængig, statslig forvaltningsenhed oprettet i 2020. Fondens hovedformål er at accelerere
indfrielse af klimamål gennem skovrejsning og udtagning af landbrugsarealer.

Klimaskovfonden er finansieret af en statslig pulje (100 mio. kr.) suppleret med EU landdistriktstøtte til konkrete projekter.
Som udgangspunkt finansierer klimaskovfonden anlæg af skoven. Kommunen stiller areal til rådighed, bevarer ejerskab og står
for fremtidig pleje og drift.

Det forventes at en del af Klimaskovfondens fremtidige finansiering vil være salg af "Carbon Credits", CO2 kvoter. Den CO2
akkumuleringen som skoven genererer medregnes i det kommunale og nationale regnskab for arealanvendelse og kan
medregnes i kommunens DK2020 målsætningen om 100 ha mere skov i 2025.

Klimaskovfonden har inviteret alle kommuner til at indsende forslag til de første projekter, der kan realiseres i 2022-2023.
Forvaltningen har været i dialog med Klimaskovfonden om det, for nuværende, eneste relevante projekt i kommunen. Der
forventes svar fra klimaskovfonden april/maj om Middelfart Kommunes projekt bliver prioriteret i denne omgang.

Projektet er beliggende på ejendommen Nørregade 140, Ejby. Ejendommen er indtegnet med lys blå streg på indsatte kort.
Ejendommen blev erhvervet af Middelfart kommune i 2021. Den østlige del af ejendommen er udlagt til byudvikling, markeret
med rød på indsatte kort, de vestlige 6,2 ha op mod Vestermoseskov er det foreslåede skovrejsningsområde, som også er
udpeget til skovrejsning i kommuneplanen. Herimellem ligger en kile der er udpeget som "skovrejsning uønsket".

Disponeringen af ejendommens areal er alene Økonomiudvalgets kompetence. Den videre disponering af området øst for
foreslåede skovrejsning samt området omfattet af kommuneplanen markeret med rødt skal afklares senere. En evt. realisering
af dette vil kræve en nærmere planlægning.

Udpegning af det vestlige areal til skovrejsning medfører, at skoven bliver fredskov, og at arealet ikke senere kan inddrages til
byudvikling.

Skoven etableres som en flersidig skovrejsning med hjemmehørende arter, brede blomstrende og frugtbærende skovbryn samt
offentlig adgang.



 

 

Økonomi

Selve skovrejsning med Klimaskovfonden er udgiftsneutral for Middelfart Kommune, da klimaskovfonden betaler hele
anlægsudgiften.

Den fremtidige drift af skovarealet finansieres indenfor eksisterende driftsbevilling.

Høring
Skovrejsningen skal VVM-screenes med tilhørende afgørelse og 4 ugers høringsperiode.

Klima & bæredygtighed
Skovrejsningen medfører som minimum akkumulering af CO2 på ca 6,2 tons/år over en trægeneration. På længere sigt kan
skovrejsning medvirke til at standse tilbagegangen i biodiversitet, hvis skoven drives ekstensivt, urørt og/eller afgræsses.



Punkt 26: Forslag til ny plan for Naturpark Lillebælt

2022-005182

Beslutning

Anbefales.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation

Naturpark Lillebælt fik i december 2017 mærket Dansk Naturpark gennem Friluftsrådet. Mærkningen gælder for en
femårig periode og udløber med udgangen af 2022. For at kunne fortsætte som Dansk Naturpark skal der ansøges om
fornyet mærkning. 

Et af kriterierne for mærkningen er, at der skal foreligge en politisk godkendt naturparkplan, der beskriver hvad
naturparken vil arbejde for i den kommende periode.

Naturparken har udarbejdet et udkast til naturparkplan, som er klar til at blive sendt i otte ugers offentlig høring.
Naturparken forventer, at planen kan indstilles til endelig godkendelse i de tre kommuners byråd i november 2022

Forvaltningen foreslår

At naturparkplanen for Naturpark Lillebælt, 2023-2027 sendes i otte ugers offentlig høring.

Sagsbeskrivelse

Naturpark Lillebælt, der er et samarbejde mellem Middelfart, Fredericia og Kolding Kommuner, har i den første
planperiode, 2018-2022, arbejdet med en lang række projekter og tiltag der alle har opnået gode resultater for Naturpark
Lillebælt. Et resumé af indsatserne fremgår af bilag 1.

Ny plan for naturparken

Mærkningsordningen for Danske Naturparker stiller krav til, at naturparkplanen skal dække temaerne; natur, kulturarv,
friluftsliv, formidling, turisme og erhverv.

Naturparken har udarbejdet et udkast til naturparkplan, som beskriver, hvad naturparken vil arbejde med i perioden 2023
til 2027. Naturparken viser med planens mission, vision, strategi og langsigtede mål retningen for arbejdet. Planens
oversigt over de konkrete projekter og indsatser viser de særlige tiltag, naturparken vil gennemføre og som vil være med
til at forbedre naturen under og over havet, samt give de tre kommuners borgere og turister nye og gode oplevelser.

Naturparkplanen er resultatet af dels en indledende workshop for naturparkrådet og dels en idégenereringsfase hos
fagkollegaer og samarbejdspartnere.
Naturparkrådet, der er et rådgivende organ for naturparken, består af repræsentanter fra forskellige interesseorganisationer
på tværs af bæltet. De peger på, at det er den unikke natur i og ved Lillebælt, der skal være naturparkens kerne og
udgangspunkt for gode oplevelser, friluftsliv og formidling.

Der vil i løbet af høringsperioden blive holdt et offentligt møde centralt i naturparken.
Høringsperioden skal bl.a. give mulighed for at komme med forslag til nye projekter, som understøtter naturparkens
arbejde

 

Økonomi
Der er ikke ændringer i økonomien for drift af Naturpark Lillebælt.



Høring

Der vil i løbet af høringsperioden blive holdt et offentligt møde centralt i naturparken.

Høringsperioden skal bl.a. give mulighed for at komme med forslag til nye projekter, som understøtter naturparkens
arbejde

Klima & bæredygtighed

Naturparkplanen har positiv indvirkning på både klima og bæredygtighed, idet den indeholder projekter der bidrager til
øget biodiversitet og hjælper i forhold til klima.

 

 

Bilag

Naturparkplan 2023-2027_Forslag24.marts

Bilag 1



Punkt 27: Udplantning af ålegræs

2022-002869

Beslutning

Godkendt.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation

Udplantning af ålegræs har potentiale som virkemiddel til at øge biodiversiteten i havet, til at optage næringsstoffer i
kystnære farvande og til effektivt at binde CO2.

En forundersøgelse af mulige lokaliteter kan give klarhed over, hvor der er potentiale for at udplante ålegræs i kystnære
farvande i Middelfart Kommune.

Forvaltningen foreslår

At der igangsættes en forundersøgelse med testtransplantationer af mulige lokaliteter til udplantning af ålegræs i
Middelfart. I første omgang undersøges Båring Vig.

Sagsbeskrivelse

Mange af de naturlige ålegræsenge i de kystnære farvande er forsvundet, blandt andet på grund af næringsbelastning.
Næringsbelastningen og de manglende ålegræsenge har medført et forringet vandmiljø. De manglende ålegræsenge og
den øgede algevækst har medført en destabilisering af bunden mange steder, som gør det svært for ålegræsset at retablere
sig i takt med reduktionen i næringstilførsel. Hvis vi skal have store, stabile ålegræsenge tilbage kan det derfor være
nødvendigt at udplante ålegræs igen.

Først og fremmest er veletablerede ålegræsenge i sig selv en vigtig naturtype i havet, og de er således vigtige for den
generelle biodiversitet. Ålegræsengene er vigtige som yngle-, opvækst- og fødesøgningsområder for en lang række
dyrearter. Udplantning af ålegræs vil derfor kunne gavne biodiversiteten i havet.

Den fysiske effekt af ålegræsengene kan blandt andet være at dæmpe bølgeenergien, hvorved de kan medvirke til at
reducere kysterosionen. Der sker også en fældning af partikler og sand i engene, hvilket medvirker til at skabe klarere
vand og dermed bedre lysindtrængning i vandet.

Ved deres vækst vil engene bruge en del af de næringsstoffer i vandet, som ellers kan have en negativ indvirkning på
vandkvaliteten i de kystnære farvande. Næringsstofferne optages til ålegræssets vækst. En del af ålegræsset vil blive
begravet i bunden, hvorved næringsstofferne begraves permanent i bunden og dermed immobiliseres.

Det samme gælder for ålegræssets CO2-optag. Som andre planter optager ålegræs CO2 til vækst. På den måde bindes
CO2 i plantematerialet og en del begraves i havbunden. Samtidig frigives ilt til vandet, hvilket er endnu en positiv effekt
på den generelle vandkvalitet. Ålegræsengenes potentiale som klimavirkemiddel ligger ifølge de seneste resultater fra
SDU på en binding af op til 14 t CO2/ha/år, hvilket er mere end skovrejsning. Udplantning af ålegræs har derfor også
potentiale som klimavirkemiddel.

Forvaltningen har screenet en række områder langs Middelfarts kystlinje for mulige lokaliteter til retablering af
ålegræsenge. Screeningen omfatter blandt andet vanddybder, potentiel næringsbelastning i form af større vandløb og
eksponering for bølger og strøm. Der er dog behov for at kvalificere områderne yderligere, inden der etableres
ålegræsenge i stor skala. Dette kan gøres ved at udføre testtransplantationer, hvor der plantes få skud på en lokalitet.

En del af de screenede lokaliteter bliver forundersøgt af SDU i forbindelse med EU-projektet Better BirdLIFE, som både
Middelfart Kommune og SDU deltager i. I Better BirdLIFE har SDU lagt op til at retablere 1 ha ålegræsenge i Middelfart.
Potentialet for at etablere ålegræsenge i stor skala vurderes dog at være væsentligt større.



Forvaltningen foreslår, at der gennemføres forundersøgelser med testtransplantationer af yderligere mulige lokaliteter til
udplantning af ålegræs til at supplere forundersøgelserne i Better BirdLIFE. I første omgang kan potentialet i Båring Vig
undersøges.

Forundersøgte lokaliteter, der viser sig egnede til ålegræsudplantning, kan bringes i spil, hvis projektet Liv i Lillebælt
bliver sat i gang, men også hvis ålegræsudplantning bliver godkendt som klimavirkemiddel.

Økonomi

Tiltaget kan finansieres af anlægspuljen til natur og biodiversitet.

Udplantning i stor skala må forventes at koste mellem 200.000 kr./ha og 300.000 kr/ha. Inddragelse af borgere og
frivillige kan nedbringe en del af omkostningerne til klargøring.

Hvis projektet Liv i Lillebælt godkendes af og opnår tilskud fra VELUX FONDEN, forventes det at udplantning af
ålegræs inddrages og dermed kan opskaleres. 

Klima & bæredygtighed

Ålegræsenge er væsentlige biodiversitetselementer i de kystnære farvande. Udplantning af ålegræsenge vil således gavne
biodiversiteten.

Udplantning af ålegræs har stort potentiale som klimavirkemiddel, idet ålegræsenge potentielt kan binde op til 14 t CO2
pr. ha. pr. år.

Udplantning af ålegræs har et lavt CO2-aftryk, da udplantning kan klares af dykkere fra motorbåd. Belastningen fra
etablering og transport er dermed forsvindende.



Punkt 28: Tillæg 7 til spildevandsplanen - endelig vedtagelse - Privat
regnvandshåndtering i området "Skrillingegården"

2021-004761

Beslutning

Anbefales.

John Kromann deltog ikke i sagens behandling.

Afbud: John Kromann

Præsentation

Tillæg nr. 7 til spildevandsplanen for Middelfart Kommune 2016-2023 angiver principperne for privat
regnvandshåndtering i det store nye boligområde på ca. 43 ha ved Skrillingegården. Tillægget til spildevandsplanen følger
lokalplan 194, som er byggeretsgivende for dele af området.

I dette tillæg optages desuden "udkast til vedtægter" for det kommende regnvandslav "Skrillingegården - Middelfart" i
spildevandsplanen. 

Forvaltningen foreslår

At tillæg 7 til spildevandsplanen for Middelfart Kommune 2016-2023 godkendes endeligt.

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommunes nuværende spildevandsplan 2016 - 2023 er en sektorplan for spildevandsområdet.

Ved seneste revision af spildevandsplanen i 2016 blev det besluttet, at nye boligområder skulle udlægges til
spildevandskloak. Dermed blev såvel private- som offentlige bygherrer pålagt at håndtere regnvand på egen grund i LAR-
anlæg (Lokal Afledning af Regnvand). Formålet med den "nye procedure" var at sætte klima på dagsorden samt at sikre,
at nye boligområder blev udlagt til mere blå/grønne områder ved at få regnvandshåndtering op på jordoverfladen i stedet
for underjordiske rør. Regnvandshåndtering på jordoverfladen giver anledning til mere biodiversitet, da vand giver liv. 

Tillæg nr. 7 til spildevandsplanen er udarbejdet for at fastlægge, hvordan regnvand skal håndteres i de nye boligområder
jf. lokalplan 194. Tillægget fastlægger, at regn der falder i området, skal håndteres lokalt ved privat foranstaltning. Der
etableres et regnvandslav for området med tilhørende vedtægter (se bilag), som beskriver den fremtidige drift og
vedligehold af regnvandsanlæg - både i og udenfor lokalplanområdet.

Tillægget giver det juridiske grundlag til at pålægge grundejerne at håndtere regnvand på egen grund og medvirke til drift
og vedligeholdelse af fællesanlagte regnvandsløsninger via etablering af et regnvandslav.

Regnvand fra befæstede arealer håndteres lokalt i fællesanlagte regnvandsanlæg i overensstemmelse med lokalplan 194
for området. Området er delt op i mindre oplande, som hver især har ansvar for tilbageholdelse af vand i regnvandsanlæg
(regnbede, grøfter, wadier og regnvandsbassiner), inden vandet forløber over Golfklubben Lillebælt og videre mod
sydvest til Gamborg Fjord (se kortbilag).

Tillægget omfatter ikke håndtering af spildevand, da dette er omfattet af nuværende spildevandsplan, der udlægger
området til spildevandskloakering.

Lokalplan for området blev behandlet på Teknisk Udvalgs møde 5. april 2022.

Økonomi

Tillægget medfører ikke udgifter for Middelfart Kommune.

Udgifter til regnvandhåndtering afholdes af bygherre og grundejere.



Høring

Tillæg 7 til spildevandsplanen for Middelfart Kommune 2016-2023 har været i offentlig høring i ni uger fra den 15.
december 2021 til den 16. februar 2022.

Der er ikke indkommet høringssvar til tillæg 7 til spildevandsplanen for Middelfart Kommune 2016-2023.

Klima & bæredygtighed

Tillæg 7 til spildevandplanen har et positivt klimaaftryk. 

I vandhåndteringsplanen for hele området "Skrillingegården" har bygherrerådgiver taget højde for ekstreme
regnhændelser ved at lave beregninger for en 100 års regnhændelse, som er en kraftig regn, som statistisk kun opstår en
gang hvert 100. år. Hele vandhåndteringen i området er bygget op på en måde, så en 100 års regn imødekommes i
området, og vandet ledes til Gamborg Fjord, så der undgås skader på veje og bygninger m.v. i området.

Ligeledes giver den daglige vandhåndtering i området et "grønt/blåt" udtryk i kraft af synlig vandhåndtering på overfladen
i grøfter, wadier og regnvandsbassiner, som giver muligheder for øget flora og fauna i området.

Bilag

Tillæg 7 til spildevandsplanen for Middelfart Kommune - Regnvandslav for nye boligområder ved Skrillingegården

Regnvandslav - Bilag samlet

Screening for miljøvurdering - Tillæg nr. 7 til spildevandsplanen 2016-2023
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